

University of Allahabad

Press Release PGAT-2026

1. The University of Allahabad announces the Postgraduate Admission Test (PGAT) for the academic session 2026-27. The registration for all postgraduate courses offered by the University of Allahabad will start from **05/05/2026 (Tuesday)** only via online mode through the link <https://aupravesesh2026.cbtextam.in/>. The last date of registration will be **25/05/2026 (Monday)**.
2. The conventional PG courses will be available through PGAT-I while non-conventional PG courses will be available through PGAT-II (List of courses is available in the PGAT-2026 information bulletin). PGAT-I test will be offered in both online as well as offline mode while PGAT-II test will be offered via online mode **ONLY**. The list of courses under PGAT-I and PGAT-II can be checked in the information bulletin.
3. The registration fees for PGAT-I Courses for Unreserved, EWS and OBC Category is Rs.1000/- and for SC/ST/PwD is Rs. 500/.
4. The registration fees for PGAT-II Courses for Unreserved, EWS and OBC Category is Rs.1600/- and for SC/ST/PwD is Rs. 800/.
5. The applicants are advised to check the eligibility for their choice of programme through the information bulletin PGAT-2026, which is available on the university website (www.allduniv.ac.in).
6. Applicants are advised to fill the correct *subject codes* of their choice carefully. **NO CHANGE** in this matter shall be entertained at any stage of the PGAT Admission.
7. The University of Allahabad strictly follows the Government of India's reservation policy, providing 15% reservation for Scheduled Castes (SC), 7.5% for Scheduled Tribes (ST) and 27% for Other Backward Classes (OBC) in admissions. Additionally, 10% seats are reserved for Economically Weaker Sections (EWS). In addition, 5% quota for person with benchmark disabilities and 2% quota for sports candidate in each course will be provided.
8. NCC Weightage and Sports Quota will **NOT** be applicable in B.Ed., M.Ed., M.B.A. and M.B.A.(RD) courses.
9. Foreign Nationals shall be required to apply through International Students Advisor, University of Allahabad (<https://www.allduniv.ac.in/administration/international-students-advisor>) in accordance with the procedure laid down by the University of Allahabad. The candidate in this case shall not be required to apply or appear in the PGAT-2026.
10. Each PGAT-2026 test will be of 300 marks and will consist of 150 Multiple Choice Questions (MCQs). Fifty questions will be related to General Awareness, General English, General Hindi, Logical Reasoning and Mental Ability and will be compulsory for all courses except LL.M., B.Ed., M.Ed. and M.B.A./M.B.A.(RD). Remaining questions will be as per the applicant's choice of programme. More details regarding paper pattern can be found in the information bulletin. **There will be no negative marking for wrong answers.**
11. Applicants applying for the MBA/M.B.A.(RD) programs will be required to take an additional test administered by the respective department.
12. There are minor changes made in the eligibility and admission criteria, therefore, prior to filling the application form, PGAT-2026 information bulletin must be read carefully:
 - a. For all the applicants under Sports Quota Admission, a fitness test (*50m Sprint, 1000m running, Over Head Ball Throw and Standing Broad Jump*) is compulsory, if found unsatisfactory in terms of fitness parameters, the candidature through Sports Quota Admission would **NOT** be considered. The details of sports quota admission can be found in PGAT-2026 information bulletin.
 - b. M.Sc. Agriculture Botany has been **renamed** to M.Sc. Agricultural Microbiology.


Prof. Kapinder

Director, Admissions-2026

Director
Admission Test
University of Allahabad
Prayagraj-211002

University of Allahabad

प्रेस विज्ञापि पीजीएटी-2026

1. इलाहाबाद विश्वविद्यालय ने शैक्षणिक सत्र 2026-27 के लिए स्नातकोत्तर प्रवेश परीक्षा (PGAT) की घोषणा की है। इलाहाबाद विश्वविद्यालय द्वारा प्रस्तावित सभी स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों के लिए पंजीकरण 05/05/2026 (मंगलवार) से केवल ऑनलाइन मोड में <https://aupravesh2026.cbtextam.in/> के माध्यम से शुरू होगा। पंजीकरण की अंतिम तिथि 25/05/2026 (सोमवार) होगी।
2. पारंपरिक पीजी पाठ्यक्रम पीजीएटी-I के माध्यम से उपलब्ध होंगे जबकि गैर-पारंपरिक पीजी पाठ्यक्रम पीजीएटी-II के माध्यम से उपलब्ध होंगे (पाठ्यक्रमों की सूची पीजीएटी-2026 विवरणिका में उपलब्ध है)। पीजीएटी-I परीक्षा ऑनलाइन और ऑफलाइन दोनों मोड में दी जाएगी जबकि पीजीएटी-II परीक्षा केवल ऑनलाइन मोड के माध्यम से दी जाएगी। पीजीएटी-I और पीजीएटी-II के तहत पाठ्यक्रमों की सूची पीजीएटी-2026 विवरणिका में देखी जा सकती है।
3. अनारक्षित, ईडब्ल्यूएस और ओबीसी श्रेणी के लिए पीजीएटी-I पाठ्यक्रमों के लिए पंजीकरण शुल्क 1000 रुपये हैं और एससी/एसटी/दिव्यांग वर्ग के लिए 500 रुपये हैं।
4. अनारक्षित, ईडब्ल्यूएस और ओबीसी श्रेणी के लिए पीजीएटी-II पाठ्यक्रमों के लिए पंजीकरण शुल्क 1600 रुपये हैं और एससी/एसटी/दिव्यांग वर्ग के लिए 800 रुपये हैं।
5. आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे अपने चुने हुए कार्यक्रम के लिए पात्रता की जांच पीजीएटी-2026 विवरणिका से करें, जो विश्वविद्यालय की वेबसाइट (www.allduniv.ac.in) पर उपलब्ध है।
6. आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे अपनी पसंद के सही विषय कोड सावधानी से भरें। पीजीएटी प्रवेश के किसी भी चरण में इस मामले में कोई बदलाव स्वीकार नहीं किया जाएगा।
7. इलाहाबाद विश्वविद्यालय भारत सरकार की आरक्षण नीति का सख्ती से पालन करता है, जिसके तहत प्रवेश में अनुसूचित जाति (एससी) के लिए 15%, अनुसूचित जनजाति (एसटी) के लिए 7.5% और अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी) के लिए 27% आरक्षण प्रदान किया जाता है। इसके अतिरिक्त, आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस) के लिए 10% सीटें आरक्षित हैं। इसके अलावा, मापदण्ड विकलांगता वाले व्यक्ति के लिए 5% कोटा और प्रत्येक पाठ्यक्रम में खेल उम्मीदवारों के लिए 2% कोटा प्रदान किया जाएगा।
8. एन.सी.सी. भार (वेटेज) और खेल कोटा बी.एड., एम.एड., एम.बी.ए. और एम.बी.ए.(आरडी) पाठ्यक्रमों में लागू नहीं होगा।
9. विदेशी नागरिकों को इलाहाबाद विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार अंतर्राष्ट्रीय छात्र सलाहकार, इलाहाबाद विश्वविद्यालय (<https://www.allduniv.ac.in/administration/international-students-advisor>) के माध्यम से आवेदन करना होगा। इस मामले में अभ्यर्थी को पीजीएटी-2026 में आवेदन करने या उपस्थित होने की आवश्यकता नहीं होगी।
10. प्रत्येक पीजीएटी-2026 परीक्षा 300 अंकों की होगी और इसमें 150 बहुविकल्पीय प्रश्न (एमसीक्यू) होंगे। पचास प्रश्न सामान्य जागरूकता, सामान्य अंग्रेजी, सामान्य हिंदी, तार्किक और मानसिक क्षमता से संबंधित होंगे और एलएल.एम., बी.एड., एम.एड. और एमबीए/एम.बी.ए.(आरडी) को छोड़कर सभी पाठ्यक्रमों के लिए अनिवार्य होंगे। शेष प्रश्न आवेदक की पसंद के कार्यक्रम के अनुसार होंगे। पेपर पैटर्न के बारे में अधिक जानकारी सूचना विवरणिका में मिल सकती है। गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंकन नहीं होगा।
11. एमबीए/एम.बी.ए.(आरडी) कार्यक्रमों के लिए आवेदन करने वाले आवेदकों को संबंधित विभाग द्वारा प्रशासित एक अतिरिक्त परीक्षा देनी होगी।
12. पात्रता और प्रवेश मानदंड में मामूली बदलाव किए गए हैं, इसलिए आवेदन पत्र भरने से पहले पीजीएटी-2026 सूचना विवरणिका को ध्यान से पढ़ना चाहिए:
 - अ. खेल कोटा प्रवेश के तहत सभी आवेदकों के लिए, एक फिटनेस टेस्ट (50 मीटर स्प्रिंट, 1000 मीटर दौड़, ओवर हेड बॉल शू और स्टैंडिंग ब्रॉड जंप) अनिवार्य है, यदि फिटनेस मापदंडों के मामले में असंतोषजनक पाया जाता है, तो खेल कोटा प्रवेश के माध्यम से उम्मीदवारी पर विचार नहीं किया जाएगा। खेल कोटा प्रवेश का विवरण पीजीएटी-2026 सूचना विवरणिका में पाया जा सकता है।
 - ब. एम.एससी. कृषि वनस्पति विज्ञान का नाम बदलकर एम.एससी. कृषि सूक्ष्मजीव विज्ञान कर दिया गया है।

Kapinder
प्रो. कपिंदर

निदेशक प्रवेश-2026
Director
Admission Test
University of Allahabad
Prayagraj-2110